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Che cosa è
L’assegno per il nucleo familiare è una prestazione sociale a
sostegno delle famiglie erogata ai lavoratori dipendenti ed ai
pensionati, in misura differenziata rispetto al numero, alla ti-
pologia dei componenti ed al reddito del nucleo familiare.

A chi spetta
L'assegno spetta ai soli lavoratori dipendenti (pubblici e
privati), ai pensionati a seguito di lavoro dipendente ed a
chi percepisce prestazioni previdenziali quali indennità di
mobilità, cassa integrazione (anche in deroga), disoccupa-
zione, maternità, infortunio e malattia. La norma si applica
a tutti i lavoratori dipendenti, che prestano lavoro retribuito
nel territorio italiano, qualunque sia la loro nazionalità.

Lavoratori parasubordinati
L’ANF spetta anche ai lavoratori iscritti alla gestione sepa-
rata dell’INPS con alcune specificità: 
• l’ANF è corrisposto direttamente dall’INPS ai soli colla-

boratori che versano la contribuzione piena (dal genna-
io 2010: 26,72%),

• la domanda va presentata a decorrere dal mese di feb-
braio dell’anno successivo a quello per il quale si richie-
de l’ANF, 

• l’ANF spetta a condizione che il reddito complessivo sia
composto per almeno il 70% da redditi derivanti da col-
laborazioni e/o da lavoro dipendente.

Composizione del nucleo
II nucleo familiare è formato dal richiedente, dal coniuge
non legalmente ed effettivamente separato, dai figli (anche

Dal 1° luglio 2011 sono in vigore le nuo-
ve tabelle dell’Assegno per il Nucleo Fa-
miliare (ANF), valide sino al 30 giugno
2012.

Con la circolare n. 83 del 13 giugno
2011 l’INPS ha provveduto alla rivaluta-
zione dei livelli di reddito in misura pari
all’aumento del costo della vita in Italia
tra il 2009 ed il 2010 (1,6%).

Per poter continuare ad avere diritto al-
l’assegno, i lavoratori interessati devono
comunicare al proprio datore di lavoro la
composizione ed il reddito del proprio
nucleo familiare. Per i pensionati
l’aggiornamento dei dati avviene all’in-
terno della dichiarazione dei redditi o, in
alternativa, con la presentazione del
mod. RED annuale.

Come ogni anno pubblichiamo le princi-
pali norme sull’ANF ed alcune tabelle ag-
giornate, che riguardano le situazioni più
diffuse.

Assegno per il nucleo
familiare  2011/2012
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adottivi, affiliati, affidati ed equiparati) di età inferiore ai
18 anni, ovvero senza limiti di età se disabili con impossi-
bilità a prestare qualsiasi lavoro. 
Sono equiparati ai figli, purché di età inferiore ai 18 anni o
disabili, i fratelli, le sorelle ed i nipoti (non coniugati), sen-
za i genitori e senza diritto alla pensione ai superstiti.

Nuclei numerosi
Nel caso di nuclei familiari con più di tre figli o equiparati di
età inferiore a 26 anni compiuti, per il calcolo del numero
dei componenti valgono anche i figli studenti o apprendisti
di età superiore a 18 anni ed inferiore a 21 anni compiuti.

Reddito da considerare
Si deve prendere in considerazione la somma dei redditi
conseguiti da tutti i componenti il nucleo familiare e relati-
vi all'anno solare precedente il 1° luglio di ciascun anno.
Ad esempio per il periodo dal 1° luglio 2011 al 30 giugno
2012 si considerano i redditi conseguiti nel 2010.
Al calcolo del reddito di riferimento concorrono tutti i reddi-
ti soggetti alla tassazione IRPEF, compreso quelli soggetti
a tassazione separata e dal 2008 anche quelli a tassazio-
ne sostitutiva. 
Sono quindi comprese nel computo le somme percepite
per premi aziendali legati alla produttività e le altre voci
della retribuzione soggette alla tassazione sostitutiva del
10% a partire dal 1° luglio 2008. 
Per quelli esenti da imposte, soggetti a ritenuta alla fonte
o ad imposta sostitutiva, se ne tiene conto se superiori
complessivamente nel nucleo familiare a 1.032,91 euro
annui. Tra questi redditi rientrano quelli, esenti da IRPEF,
derivati da lavoro accessorio (voucher). 
Sono esclusi dal computo del reddito il Trattamento di Fine
Rapporto, gli arretrati delle integrazioni salariali, le rendite
INAIL, le pensioni di guerra, le indennità di frequenza per
minori, l'assegno di accompagnamento, le indennità di tra-
sferta.

70% da lavoro dipendente
Si ha diritto all'ANF se il reddito totale dichiarato è compo-
sto per almeno il 70% da reddito da lavoro dipendente o
da pensione o da prestazioni previdenziali derivanti da la-
voro dipendente.

Entità dell'assegno
L'assegno spetta in misura intera mensile, se il richiedente
ha un rapporto di lavoro di almeno 104 ore mensili se ope-
raio o di 130 mensili se impiegato. I lavoratori a tempo
parziale devono avere un orario di lavoro non inferiore a
24 ore settimanali. In caso di orario inferiore spettano tan-
te quote di assegno quanti sono i giorni di lavoro.

Autorizzazione dell’Istituto
La corresponsione dell’assegno per il nucleo familiare de-
ve essere autorizzata preventivamente dall’Istituto previ-
denziale nei casi in cui nel nucleo siano presenti:
• figli studenti o apprendisti di età tra 18 e 21 anni;
• figli o equiparati di genitori divorziati o separati legal-

mente o figli naturali riconosciuti da entrambi i genitori;

• fratelli, sorelle o nipoti;
• familiari inabili di cui non risulti ancora documentata

l’inabilità;
• familiari residenti all’estero;
È inoltre richiesta l’autorizzazione nel caso in cui manchi la
sottoscrizione della domanda da parte dell’altro genitore.

Chi lo eroga
I lavoratori dipendenti (pubblici e privati) presentano la do-
manda di assegno al proprio datore di lavoro.
In alcuni  casi la domanda va presentata direttamente al-
l’Istituto previdenziale di competenza (Inps per i privati, In-
pdap per i pubblici), ad esempio da parte dei pensionati,
dei lavoratori agricoli, in caso di erogazione diretta di pre-
stazioni previdenziali.

Documenti da presentare
L’accertamento del diritto all’assegno è effettuato dal da-
tore di lavoro o dall’istituto nei casi di pagamento diretto. 
Per avere diritto all’assegno, il lavoratore o il pensionato
devono presentare domanda all’azienda o all’istituto previ-
denziale, corredata dal certificato di stato famiglia, che de-
ve essere rinnovato ogni 5 anni o in occasione di variazioni
della situazione familiare.
Annualmente i lavoratori dipendenti devono presentare
l’attestazione della composizione e del reddito del nucleo
familiare su apposito modulo. 
Per i pensionati l’aggiornamento annuale dei dati avviene
all’interno della dichiarazione dei redditi o, in alternativa,
con la presentazione del mod. RED annuale.
I lavoratori extracomunitari, in aggiunta allo stato famiglia
del comune italiano di residenza, devono allegare alla do-
manda anche una copia del permesso di soggiorno e
l’eventuale documentazione del paese d’origine (tradotta,
autenticata, legalizzata e validata dal consolato italiano
presso il paese d’origine del lavoratore).

Variazioni del nucleo familiare
Il lavoratore o il pensionato sono tenuti a comunicare al-
l’erogatore dell’assegno, entro 30 giorni dal loro verificarsi,
tutti quei fatti, che possono far variare il diritto o l’entità
dell’assegno (es. nuovi figli o figli che raggiungono i 18 an-
ni, celibi e nubili che contraggono matrimonio, separazioni
o divorzi, morti).

Erogazione diretta al coniuge “casalingo”
Dal 1° gennaio 2005, fermi restando i requisiti e le quanti-
tà, il coniuge che non ha una posizione lavorativa o pensio-
nistica che gli consenta di ricevere direttamente l’assegno,
può chiedere al datore di lavoro o all’ente previdenziale
dell’altro coniuge di ricevere personalmente l’assegno.

Divorzio e separazione legale
Nei casi di divorzio o separazione legale, il coniuge cui so-
no affidati i figli, se non ha una sua posizione lavorativa o
pensionistica che consenta la riscossione dell’assegno,
può riceverlo dal datore di lavoro o dall’istituto
previdenziale dell’ex coniuge.  
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Nuclei familiari con entrambi i genitori e almeno un figlio minore 
in cui non siano presenti componenti inabili

Tabella valida dal 1° luglio 2011 al 30 giugno 2012 - Reddito nucleo familiare anno 2010

Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

3 4 5 6 7

fino a 13.422,52 137,50 258,33 375,00 500,00 625,00 

14.388,95 - 14.496,31 129,75 247,50 365,42 495,83 618,75 

15.462,74 - 15.570,12 122,00 236,67 355,83 491,67 612,50 

16.536,55 - 16.643,92 114,25 225,83 346,25 487,50 606,25 

17.610,35 - 17.717,72 106,50 215,00 336,67 483,33 600,00 

18.684,15 - 18.791,52 98,75 204,17 327,08 479,17 593,75 

19.757,95 - 19.865,32 91,00 193,33 317,50 475,00 587,50 

20.831,75 - 20.939,12 83,25 182,50 307,92 470,83 581,25 

21.905,55 - 22.012,92 75,50 171,67 298,33 466,67 575,00 

22.979,35 - 23.086,73 67,75 160,83 288,75 461,58 568,13 

24.053,16 - 24.160,52 60,00 150,00 279,17 452,83 558,80 

25.126,96 - 25.234,32 52,25 139,17 269,58 444,08 549,47 

26.200,75 - 26.308,13 48,17 128,33 260,00 435,33 540,13 

27.274,56 - 27.381,92 47,75 117,50 250,42 426,58 530,80 

28.348,36 - 28.455,73 47,33 106,67 240,83 417,83 521,47 

29.422,16 - 29.529,53 46,92 95,83 231,25 409,08 512,13 

30.495,96 - 30.603,32 46,50 85,00 221,67 400,33 502,80 

31.569,76 - 31.677,13 46,08 79,21 212,08 391,58 493,47 

32.643,56 - 32.750,93 45,67 78,46 202,50 382,83 484,13 

33.717,36 - 33.824,73 45,25 77,71 192,92 374,08 474,80 

34.791,17 - 34.898,53 44,83 76,96 183,33 365,33 465,47 

35.864,96 - 35.972,33 44,42 76,21 173,75 356,58 456,13 

36.938,76 - 37.046,13 44,00 75,46 164,17 347,83 446,80 

38.012,57 - 38.119,93 43,58 74,71 161,32 339,08 437,47 

39.086,36 - 39.193,74 43,17 73,96 160,15 327,30 431,33 

40.160,17 - 40.267,54 42,75 73,21 158,98 310,97 430,00 

41.233,97 - 41.341,33 42,33 72,46 157,82 294,63 428,67 

42.307,76 - 42.415,15 41,92 71,71 156,65 278,30 417,58 

43.381,57 - 43.488,95 40,75 70,04 154,07 261,97 396,75 

44.455,37 - 44.562,75 38,83 67,46 150,07 245,63 375,92 

45.529,17 - 45.636,55 36,92 64,88 146,07 229,30 355,08 

continua

SINTESI TABELLA INPS 11

Nella tabella originale i livelli reddituali sono graduati con una progressione di 107,37 euro, partendo da un reddi-
to annuo del nucleo familiare di 13.422,52 euro per raggiungere i 92.669,03 euro, oltre i quali non spetta l'ANF.
Nell'impossibilità di pubblicare l'intera tabella, di seguito si riportano gli importi dell'ANF con una progressione
del reddito familiare annuo di 1.073,80 ogni riga, anzichè quelle più dettagliate della tabella originale. Quanto
pubblicato consente un'approssimazione di pochi euro dell'importo dell'ANF mensile. Per verificare esattamente i
valori intermedi è necessario consultare la tabella completa, disponibile anche sul sito www.bergamo.cisl.it
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Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

3 4 5 6 7

46.602,97 - 46.710,35 35,00 62,29 142,07 212,97 334,25 

47.676,78 - 47.784,15 33,08 59,71 138,07 196,63 313,42 

48.750,59 - 48.857,95 31,17 57,13 134,07 185,88 299,33 

49.824,38 - 49.931,76 29,25 54,54 130,07 180,72 292,00 

50.898,19 - 51.005,55 27,33 51,96 126,07 175,55 284,67 

51.971,99 - 52.079,35 25,42 49,38 122,07 170,38 277,33 

53.045,78 - 53.153,16 23,50 46,79 118,07 165,22 270,00 

54.119,59 - 54.226,95 21,58 44,21 114,07 160,05 262,67 

55.193,39 - 55.300,76 19,67 41,63 110,07 154,88 255,33 

56.267,19 - 56.374,56 17,75 39,04 106,07 149,72 248,00 

57.340,99 - 57.448,35 15,83 36,46 102,07 144,55 240,67 

58.414,79 - 58.522,16 13,92 33,87 98,07 139,38 233,33 

59.488,59 - 59.595,96 12,00 31,29 94,07 134,22 226,00 

60.562,39 - 60.669,76 10,08 28,71 90,07 129,05 218,67 

61.636,20 - 61.743,56 8,17 26,12 86,07 123,88 211,33 

62.709,99 - 62.817,36 6,25 23,54 82,07 118,72 204,00 

63.783,79 - 63.891,17 4,33 20,96 78,07 113,55 196,67 

64.857,60 - 64.964,96 2,42 18,37 74,07 108,38 189,33 

65.931,39 - 66.038,77 0,50 15,79 70,07 103,22 182,00 

67.005,20 - 67.112,57 13,21 66,07 98,05 174,67 

68.079,00 - 68.186,36 10,62 62,07 92,88 167,33 

69.152,79 - 69.260,17 8,04 58,07 87,72 160,00 

70.226,60 - 70.333,97 5,46 54,07 82,55 152,67 

71.300,40 - 71.407,77 2,87 50,07 77,38 145,33 

72.374,20 - 72.481,57 0,29 46,07 72,22 138,00 

73.448,00 - 73.555,37 42,07 67,05 130,67 

74.521,80 - 74.629,17 38,07 61,88 123,33 

75.595,61 - 75.702,97 34,07 56,72 116,00 

76.669,40 - 76.776,78 30,07 51,55 108,67 

77.743,21 - 77.850,57 26,07 46,38 101,33 

78.817,01 - 78.924,37 22,07 41,22 94,00 

79.890,80 - 79.998,18 18,07 36,05 86,67 

80.964,61 - 81.071,97 14,07 30,88 79,33 

82.038,41 - 82.145,78 10,07 25,72 72,00 

83.112,21 - 83.219,58 6,07 20,55 64,67 

84.186,01 - 84.293,37 2,07 15,38 57,33 

85.259,81 - 85.367,19 10,22 50,00 

86.333,61 - 86.440,99 5,05 42,67 

87.407,41 - 87.514,79 35,33 

88.481,22 - 88.588,59 28,00 

89.555,02 - 89.662,39 20,67 

90.628,82 - 90.736,20 13,33 

91.702,63 - 91.809,99 6,00 

segue da pagina precedente



5

Nuclei familiari con un solo genitore e almeno un figlio minore
in cui non siano presenti componenti inabili

Tabella valida dal 1° luglio 2011 al 30 giugno 2012 - Reddito nucleo familiare anno 2010

Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

2 3 4 5 6 7

fino a 13.422,52 137,50 258,33 458,33 583,33 754,17 922,30 

14.388,95 - 14.496,31 129,75 247,50 448,75 579,17 747,92 915,11 

15.462,74 - 15.570,12 122,00 236,67 439,17 575,00 741,67 907,92 

16.536,55 - 16.643,92 114,25 225,83 422,42 569,58 735,42 900,73 

17.610,35 - 17.717,72 106,50 215,00 405,67 564,17 729,17 893,55 

18.684,15 - 18.791,52 98,75 204,17 388,92 558,75 722,92 886,36 

19.757,95 - 19.865,32 91,00 193,33 372,17 553,33 716,67 879,17 

20.831,75 - 20.939,12 83,25 182,50 355,42 547,92 710,42 871,98 

21.905,55 - 22.012,92 75,50 171,67 338,67 542,50 704,17 864,80 

22.979,35 - 23.086,73 67,75 160,83 321,92 536,17 697,03 856,58 

24.053,16 - 24.160,52 60,00 150,00 305,17 526,17 686,37 844,33 

25.126,96 - 25.234,32 52,25 139,17 288,42 516,17 675,70 832,06 

26.200,75 - 26.308,13 48,17 128,33 271,67 506,17 665,03 819,78 

27.274,56 - 27.381,92 47,75 117,50 254,92 496,17 654,37 807,53 

28.348,36 - 28.455,73 47,33 106,67 240,83 486,17 643,70 795,26 

29.422,16 - 29.529,53 46,92 95,83 231,25 476,17 633,03 782,98 

30.495,96 - 30.603,32 46,50 85,00 221,67 466,17 622,37 770,73 

31.569,76 - 31.677,13 46,08 79,21 212,08 456,17 611,70 758,46 

32.643,56 - 32.750,93 45,67 78,46 202,50 446,17 601,03 746,18 

33.717,36 - 33.824,73 45,25 77,71 192,92 436,17 590,37 733,93 

34.791,17 - 34.898,53 44,83 76,96 183,33 426,17 579,70 721,66 

35.864,96 - 35.972,33 44,42 76,21 173,75 416,17 569,03 709,38 

36.938,76 - 37.046,13 44,00 75,46 164,17 406,17 558,37 697,13 

38.012,57 - 38.119,93 43,58 74,71 161,32 396,17 547,70 684,86 

39.086,36 - 39.193,74 43,17 73,96 160,15 383,13 540,23 676,26 

40.160,17 - 40.267,54 42,75 73,21 158,98 365,55 537,57 673,21 

41.233,97 - 41.341,33 42,33 72,46 157,82 347,97 534,90 670,14 

42.307,76 - 42.415,15 41,92 71,71 156,65 330,38 522,48 655,85 

43.381,57 - 43.488,95 40,75 70,04 154,07 312,80 500,32 630,37 

44.455,37 - 44.562,75 38,83 67,46 150,07 295,22 478,15 604,87 

45.529,17 - 45.636,55 36,92 64,88 146,07 277,63 455,98 579,38 

46.602,97 - 46.710,35 35,00 62,29 142,07 260,05 433,82 553,89 

47.676,78 - 47.784,15 33,08 59,71 138,07 242,47 411,65 528,40 

48.750,59 - 48.857,95 31,17 57,13 134,07 230,47 396,23 510,66 

49.824,38 - 49.931,76 29,25 54,54 130,07 224,05 387,57 500,71 

50.898,19 - 51.005,55 27,33 51,96 126,07 217,63 378,90 490,74 

continua

SINTESI TABELLA INPS 12

Nella tabella originale i livelli reddituali sono graduati con una progressione di 107,37 euro, partendo da un reddi-
to annuo del nucleo familiare di 13.422,52 euro per raggiungere i 102.762,76 euro, oltre i quali non spetta l'ANF.
Nell'impossibilità di pubblicare l'intera tabella, di seguito si riportano gli importi dell'ANF con una progressione
del reddito familiare annuo di 1.073,80 ogni riga, anzichè quelle più dettagliate della tabella originale. Quanto
pubblicato consente un'approssimazione di pochi euro dell'importo dell'ANF mensile. Per verificare esattamente i
valori intermedi è necessario consultare la tabella completa, disponibile anche sul sito www.bergamo.cisl.it
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Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

2 3 4 5 6 7

51.971,99 - 52.079,35 25,42 49,38 122,07 211,22 370,23 480,76 

53.045,78 - 53.153,16 23,50 46,79 118,07 204,80 361,57 470,81 

54.119,59 - 54.226,95 21,58 44,21 114,07 198,38 352,90 460,84 

55.193,39 - 55.300,76 19,67 41,63 110,07 191,97 344,23 450,86 

56.267,19 - 56.374,56 17,75 39,04 106,07 185,55 335,57 440,91 

57.340,99 - 57.448,35 15,83 36,46 102,07 179,18 326,90 430,94 

58.414,79 - 58.522,16 13,92 33,87 98,07 172,84 318,23 420,96 

59.488,59 - 59.595,96 12,00 31,29 94,07 166,51 309,57 411,01 

60.562,39 - 60.669,76 10,08 28,71 90,07 160,18 300,53 400,61 

61.636,20 - 61.743,56 8,17 26,12 86,07 153,84 291,11 389,78 

62.709,99 - 62.817,36 6,25 23,54 82,07 147,51 281,69 378,94 

63.783,79 - 63.891,17 4,33 20,96 78,07 141,18 272,28 368,12 

64.857,60 - 64.964,96 2,42 18,37 74,07 134,84 262,86 357,29 

65.931,39 - 66.038,77 0,50 15,79 70,07 128,51 253,44 346,46 

67.005,20 - 67.112,57 13,21 66,07 122,18 244,03 335,63 

68.079,00 - 68.186,36 10,62 62,07 115,84 234,61 324,80 

69.152,79 - 69.260,17 8,04 58,07 109,51 225,19 313,97 

70.226,60 - 70.333,97 5,46 54,07 103,18 215,78 303,15 

71.300,40 - 71.407,77 2,87 50,07 96,84 206,36 292,31 

72.374,20 - 72.481,57 0,29 46,07 90,51 196,94 281,48 

73.448,00 - 73.555,37 42,07 84,18 187,53 270,66 

74.521,80 - 74.629,17 38,07 77,84 178,11 259,83 

75.595,61 - 75.702,97 34,07 71,51 168,69 248,99 

76.669,40 - 76.776,78 30,07 65,18 159,28 238,17 

77.743,21 - 77.850,57 26,07 58,84 149,86 227,34 

78.817,01 - 78.924,37 22,07 52,51 140,44 216,51 

79.890,80 - 79.998,18 18,07 46,18 131,03 205,68 

80.964,61 - 81.071,97 14,07 39,84 121,61 194,85 

82.038,41 - 82.145,78 10,07 33,51 112,19 184,02 

83.112,21 - 83.219,58 6,07 27,18 102,78 173,20 

84.186,01 - 84.293,37 2,07 20,84 93,36 162,36 

85.259,81 - 85.367,19 14,51 83,94 151,53 

86.333,61 - 86.440,99 8,18 74,53 140,71 

87.407,41 - 87.514,79 1,96 65,11 129,88 

88.481,22 - 88.588,59 0,79 55,69 119,04 

89.555,02 - 89.662,39 46,28 108,22 

90.628,82 - 90.736,20 36,86 97,39 

91.702,63 - 91.809,99 27,44 86,56 

92.776,42 - 92.883,80 19,36 77,26 

93.850,23 - 93.957,60 17,28 74,87 

94.924,03 - 95.031,39 15,19 72,47 

95.997,82 - 96.105,20 13,11 70,08 

97.071,63 - 97.179,00 11,03 67,68 

98.145,43 - 98.252,80 8,94 65,28 

99.219,24 - 99.326,60 6,86 62,89 

100.293,03 - 100.400,40 4,78 60,50 

101.366,83 - 101.474,20 2,69 58,09 

102.440,64 - 102.548,00 0,61 55,70 

segue da pagina precedente
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Nuclei familiari con entrambi i genitori e almeno un figlio minore 
in cui sia presente almeno un componente inabile 

e nuclei familiari con entrambi i genitori, senza figli minori 
e con almeno un figlio maggiorenne inabile

Tabella valida dal 1° luglio 2011 al 30 giugno 2012 - Reddito nucleo familiare anno 2010

Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

3 4 5 6 7

fino a 23.945,76 168,33 326,67 470,00 640,83 808,33

24.912,20 - 25.019,57 164,07 319,46 461,72 640,83 808,33

25.985,99 - 26.093,37 159,80 312,25 453,43 640,83 808,33

27.059,80 - 27.167,16 155,53 305,04 445,15 640,83 808,33

28.133,60 - 28.240,97 151,27 297,83 436,87 640,83 808,33

29.207,40 - 29.314,77 147,00 290,63 428,58 640,83 808,33

30.281,20 - 30.388,57 142,73 283,42 420,30 637,24 808,33

31.355,00 - 31.462,37 138,47 276,21 412,02 625,24 808,33

32.428,80 - 32.536,17 134,20 269,00 403,73 613,25 804,03

33.502,60 - 33.609,98 129,93 261,79 395,45 601,26 789,68

34.576,41 - 34.683,77 125,67 254,58 387,17 589,27 775,33

35.650,20 - 35.757,58 121,40 247,38 378,88 577,28 760,98

36.724,00 - 36.831,38 117,13 240,17 370,60 565,29 746,63

37.797,81 - 37.905,17 112,87 232,96 362,32 553,29 732,28

38.871,60 - 38.978,98 108,60 225,75 354,03 541,30 717,93

39.945,41 - 40.052,78 104,33 218,54 345,75 529,31 703,58

41.019,21 - 41.126,58 100,07 211,33 337,47 517,32 689,23

42.093,00 - 42.200,38 95,80 204,13 329,18 505,33 674,88

43.166,81 - 43.274,18 91,53 196,92 320,90 493,34 660,53

44.240,61 - 44.347,98 87,27 189,71 312,62 481,34 646,18

45.314,42 - 45.421,78 83,00 182,50 304,33 469,35 631,83

46.388,21 - 46.495,59 78,73 175,29 296,05 457,36 617,48

47.462,01 - 47.569,38 74,47 168,08 287,77 445,37 603,13

48.535,82 - 48.643,18 70,20 160,88 279,48 433,38 588,78

49.609,61 - 49.716,99 65,93 153,67 271,20 421,39 574,43

50.683,42 - 50.790,78 61,67 146,46 262,92 409,39 560,08

51.757,22 - 51.864,60 57,40 139,25 254,63 397,40 545,73

52.831,01 - 52.938,40 53,13 132,04 246,35 385,41 531,38

53.904,82 - 54.012,19 48,87 124,83 238,07 373,42 517,03

54.978,62 - 55.086,00 44,60 117,63 229,78 361,43 502,68

56.052,43 - 56.159,80 40,33 110,42 221,50 349,44 488,33

57.126,23 - 57.233,60 36,07 103,21 213,22 337,44 473,98

58.200,03 - 58.307,40 31,80 96,00 204,93 325,45 459,63

continua

TABELLA 14

SINTESI TABELLA INPS 14

Nella tabella originale i livelli reddituali sono graduati con una progressione di 107,39 euro, partendo da un reddi-
to annuo del nucleo familiare di 23.945,76 euro per raggiungere i 92.669,03 euro, oltre i quali non spetta l'ANF.
Nell'impossibilità di pubblicare l'intera tabella, di seguito si riportano gli importi dell'ANF con una progressione
del reddito familiare annuo di 1.073,80 ogni riga, anzichè quelle più dettagliate della tabella originale. Quanto
pubblicato consente un'approssimazione di pochi euro dell'importo dell'ANF mensile. Per verificare esattamente i
valori intermedi è necessario consultare la tabella completa, disponibile anche sul sito www.bergamo.cisl.it
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Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

3 4 5 6 7

59.273,83 - 59.381,20 27,53 88,79 196,65 313,46 445,28

60.347,63 - 60.455,01 23,27 81,58 188,37 301,47 430,93

61.421,44 - 61.528,80 19,00 74,38 180,08 289,48 416,58

62.495,23 - 62.602,61 14,73 67,17 171,80 277,49 402,23

63.569,03 - 63.676,41 10,47 59,96 163,52 265,49 387,88

64.642,84 - 64.750,20 6,20 52,75 155,23 253,50 373,53

65.716,63 - 65.824,01 1,93 45,54 146,95 241,51 359,18

66.790,44 - 66.897,81 - 38,33 138,67 229,52 344,83

67.864,24 - 67.971,61 - 31,13 130,38 217,53 330,48

68.938,04 - 69.045,41 - 23,92 122,10 205,54 316,13

70.011,84 - 70.119,21 - 16,71 113,82 193,54 301,78

71.085,64 - 71.193,01 - 9,50 105,53 181,55 287,43

72.159,45 - 72.266,81 - 2,29 97,25 169,56 273,08

73.233,24 - 73.340,62 - - 88,97 157,57 258,73

74.307,04 - 74.414,41 - - 80,68 145,58 244,38

75.380,85 - 75.488,21 - - 72,40 133,59 230,03

76.454,64 - 76.562,02 - - 64,12 121,59 215,68

77.528,45 - 77.635,81 - - 55,83 109,60 201,33

78.602,25 - 78.709,62 - - 47,55 97,61 186,98

79.676,04 - 79.783,42 - - 39,27 85,62 172,63

80.749,85 - 80.857,21 - - 30,98 73,63 158,28

81.823,65 - 81.931,02 - - 22,70 61,64 143,93

82.897,45 - 83.004,82 - - 14,42 49,64 129,58

83.971,25 - 84.078,63 - - 6,13 37,65 115,23

85.045,05 - 85.152,42 - - - 25,66 100,88

86.118,85 - 86.226,22 - - - 13,67 86,53

87.192,65 - 87.300,03 - - - 1,68 72,18

88.266,46 - 88.373,82 - - - - 57,83

89.340,25 - 89.447,63 - - - - 43,48

90.414,05 - 90.521,43 - - - - 29,13

91.487,86 - 91.595,22 - - - - 14,78

92.561,65 - 92.669,03 - - - - 0,43

segue da pagina precedente

Nota per le tabelle 11 e 12
Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto:
• in presenza di un solo figlio, di 10,42 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 54,17 euro per ciascuno

degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
• in presenza di almeno due figli, di 54,17 euro per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di nuclei composti da più di 7 componenti per la tabella 11 e di 6 componenti per la tabella 12 l'importo previsto alla colonna
7/6 va maggiorato di un ulteriore 15%, nonché di 55,00 euro per ogni componente oltre il settimo/sesto.

Nota per le tabelle 12 e 15
Richiedente celibe/nubile, separato/a, divorziato/a, vedovo/a, abbandonato/a, straniero/a con coniuge residente in un Paese estero
non convenzionato

Nota per le tabelle 14 e 15
Per i nuclei composti anche da fratelli, sorelle o nipoti l'importo dell'assegno va ridotto:
• in presenza di un solo figlio, di 11,00 euro per il primo fratello, sorella o nipote presente nel nucleo e di 60,83 euro per ciascuno

degli altri eventuali fratelli, sorelle o nipoti;
• in presenza di almeno due figli, di 60,83 euro per ogni fratello, sorella o nipote presente nel nucleo.
In caso di nuclei composti da più di 12 componenti l'importo dell'assegno previsto alla colonna 7 va maggiorato di un ulteriore 15%
nonchè di 62,50 euro per ogni componente oltre il settimo.
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Nuclei familiari con un solo genitore e almeno un figlio minore 
in cui sia presente almeno un componente inabile 

e nuclei familiari con un solo genitore, senza figli minori 
e con almeno un figlio maggiorenne inabile

Tabella valida dal 1° luglio 2011 al 30 giugno 2012 - Reddito nucleo familiare anno 2010

Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

2 3 4 5 6 7

fino a - 23.945,76 168,33 326,67 523,33 704,17 920,00 1.132,50

24.912,20 - 25.019,57 164,07 319,46 523,33 704,17 920,00 1.132,50

25.985,99 - 26.093,37 159,80 312,25 523,33 704,17 920,00 1.132,50

27.059,80 - 27.167,16 155,53 305,04 513,78 704,17 920,00 1.132,50

28.133,60 - 28.240,97 151,27 297,83 504,23 704,17 920,00 1.132,50

29.207,40 - 29.314,77 147,00 290,63 494,68 704,17 920,00 1.132,50

30.281,20 - 30.388,57 142,73 283,42 485,13 700,33 920,00 1.132,50

31.355,00 - 31.462,37 138,47 276,21 475,58 687,56 920,00 1.132,50

32.428,80 - 32.536,17 134,20 269,00 466,03 674,78 915,80 1.132,50

33.502,60 - 33.609,98 129,93 261,79 456,48 662,01 901,80 1.132,50

34.576,41 - 34.683,77 125,67 254,58 446,93 649,23 887,80 1.132,50

35.650,20 - 35.757,58 121,40 247,38 437,38 636,46 873,80 1.127,39

36.724,00 - 36.831,38 117,13 240,17 427,83 623,68 859,80 1.110,34

37.797,81 - 37.905,17 112,87 232,96 418,28 610,91 845,80 1.093,29

38.871,60 - 38.978,98 108,60 225,75 408,73 598,13 831,80 1.076,24

39.945,41 - 40.052,78 104,33 218,54 399,18 585,36 817,80 1.059,19

41.019,21 - 41.126,58 100,07 211,33 389,63 572,58 803,80 1.042,14

42.093,00 - 42.200,38 95,80 204,13 380,08 559,81 789,80 1.025,09

43.166,81 - 43.274,18 91,53 196,92 370,53 547,03 775,80 1.008,04

44.240,61 - 44.347,98 87,27 189,71 360,98 534,26 761,80 990,99

45.314,42 - 45.421,78 83,00 182,50 351,43 521,48 747,80 973,94

46.388,21 - 46.495,59 78,73 175,29 341,88 508,71 733,80 956,89

47.462,01 - 47.569,38 74,47 168,08 332,33 495,93 719,80 939,84

48.535,82 - 48.643,18 70,20 160,88 322,78 483,16 705,80 922,79

49.609,61 - 49.716,99 65,93 153,67 313,23 470,38 691,80 905,74

50.683,42 - 50.790,78 61,67 146,46 303,68 457,61 677,80 888,69

51.757,22 - 51.864,60 57,40 139,25 294,13 444,83 663,80 871,64

52.831,01 - 52.938,40 53,13 132,04 284,58 432,06 649,80 854,59

53.904,82 - 54.012,19 48,87 124,83 275,03 419,28 635,80 837,54

54.978,62 - 55.086,00 44,60 117,63 265,48 406,51 621,80 820,49

56.052,43 - 56.159,80 40,33 110,42 255,93 393,73 607,80 803,44

57.126,23 - 57.233,60 36,07 103,21 246,38 380,96 593,80 786,39

continua

SINTESI TABELLA INPS 15

Nella tabella originale i livelli reddituali sono graduati con una progressione di 107,39 euro, partendo da un reddito annuo
del nucleo familiare di 23.945,76 euro per raggiungere i 106.735,82 euro, oltre i quali non spetta l'ANF. Nell'impossibilità
di pubblicare l'intera tabella, di seguito si riportano gli importi dell'ANF con una progressione del reddito familiare annuo
di 1.073,80 ogni riga, anzichè quelle più dettagliate della tabella originale. Quanto pubblicato consente un'approssimazio-
ne di pochi euro dell'importo dell'ANF mensile. Per verificare esattamente i valori intermedi è necessario consultare la ta-
bella completa, disponibile anche sul sito www.bergamo.cisl.it
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Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

2 3 4 5 6 7

58.200,03 - 58.307,40 31,80 96,00 236,83 368,18 579,80 769,34

59.273,83 - 59.381,20 27,53 88,79 227,28 355,41 565,80 752,29

60.347,63 - 60.455,01 23,27 81,58 217,73 342,63 551,80 735,24

61.421,44 - 61.528,80 19,00 74,38 208,18 329,86 537,80 718,19

62.495,23 - 62.602,61 14,73 67,17 198,63 317,08 523,80 701,14

63.569,03 - 63.676,41 10,47 59,96 189,08 304,31 509,80 684,09

64.642,84 - 64.750,20 6,20 52,75 179,53 291,53 495,80 667,04

65.716,63 - 65.824,01 1,93 45,54 169,98 278,76 481,80 649,99

66.790,44 - 66.897,81 - 38,33 160,43 265,98 467,80 632,94

67.864,24 - 67.971,61 - 31,13 150,88 253,21 453,80 615,89

68.938,04 - 69.045,41 - 23,92 141,33 240,43 439,80 598,84

70.011,84 - 70.119,21 - 16,71 131,78 227,66 425,80 581,79

71.085,64 - 71.193,01 - 9,50 122,23 214,88 411,80 564,74

72.159,45 - 72.266,81 - 2,29 112,68 202,11 397,80 547,69

73.233,24 - 73.340,62 - - 103,13 189,33 383,80 530,64

74.307,04 - 74.414,41 -  - 93,58 176,56 369,80 513,59

75.380,85 - 75.488,21 - - 84,03 163,78 355,80 496,54

76.454,64 - 76.562,02 - - 74,48 151,01 341,80 479,49

77.528,45 - 77.635,81 - - 64,93 138,23 327,80 462,44

78.602,25 - 78.709,62 - - 55,38 125,46 313,80 445,39

79.676,04 - 79.783,42 - - 45,83 112,68 299,80 428,34

80.749,85 - 80.857,21 - - 36,28 99,91 285,80 411,29

81.823,65 - 81.931,02 - - 26,73 87,13 271,80 394,24

82.897,45 - 83.004,82 - - 17,18 74,36 257,80 377,19

83.971,25 - 84.078,63 - - 7,63 61,58 243,80 360,14

85.045,05 - 85.152,42 - - - 48,81 229,80 343,09

86.118,85 - 86.226,22 - - - 36,03 215,80 326,04

87.192,65 - 87.300,03 - - - 23,26 201,80 308,99

88.266,46 - 88.373,82 - - - 10,48 187,80 291,94

89.340,25 - 89.447,63 - - - - 173,80 274,89

90.414,05 - 90.521,43 - - - - 159,80 257,84

91.487,86 - 91.595,22 - - - - 145,80 240,79

92.561,65 - 92.669,03 - - - - 131,80 223,74

93.635,46 - 93.742,84 - - - - 117,80 206,69

94.709,26 - 94.816,64 - - - - 103,80 189,64

95.783,06 - 95.890,44 - - - - 89,80 172,59

96.856,86 - 96.964,24 - - - - 75,80 155,54

97.930,67 - 98.038,04 - - - - 61,80 138,49

99.004,48 - 99.111,84 - - - - 47,80 121,44

100.078,27 - 100.185,65 - - - - 33,80 104,39

101.152,07 - 101.259,44 - - - - 19,80 87,34

102.225,88 - 102.333,24 - - - - 5,80 70,29

103.299,67 - 103.407,05 - - - - - 53,24

104.373,48 - 104.480,84 - - - - - 36,19

105.447,28 - 105.554,65 - - - - - 19,14

segue da pagina precedente
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NUCLEI FAMILIARI (*) SENZA FIGLI
(IN CUI NON SIANO PRESENTI COMPONENTI INABILI)

Tabella valida per il periodo dal 1° luglio 2011 al 30 giugno 2012 

Reddito nucleo familiare anno 2010

(*) Solo coniugi o entrambi i coniugi e almeno un fratello, sorella o nipote.

NUCLEI FAMILIARI (*) SENZA FIGLI
(IN CUI SIA PRESENTE ALMENO UN CONIUGE INABILE 

E NESSUN ALTRO COMPONENTE INABILE)
Tabella valida per il periodo dal 1° luglio 2011 al 30 giugno 2012

Reddito nucleo familiare anno 2010   

(*) Solo coniugi o entrambi i coniugi e almeno un fratello, sorella o nipote.

Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

1 2 3 4 5 6 7 e oltre

fino a 23.254,07 51,13 90,89 130,67 170,43 210,20 249,96 

23.254,08 - 26.422,24 39,77 79,53 113,62 159,07 204,51 238,60 

26.422,25 - 29.593,50 28,40 62,49 96,58 142,02 198,84 227,24 

29.593,51 - 32.763,53 11,36 45,45 79,53 124,98 187,47 215,88 

32.763,54 - 35.934,21 - 28,40 62,49 113,62 181,80 204,51 

35.934,22 - 39.104,22 - 11,36 45,45 96,58 170,43 193,16 

39.104,23 - 42.274,28 - - 28,40 68,17 153,38 176,11 

42.274,29 - 45.444,92 - - 11,36 39,77 136,35 159,07 

45.444,93 - 48.613,72 - - - 11,36 119,31 147,71 

48.613,73 - 51.785,00 - - - - 56,82 130,67 

51.785,01 - 54.955,03 - - - - - 56,82 

Reddito familiare annuo
(euro)

Importo dell'assegno per numero dei componenti il nucleo familiare

1 2 3 4 5 6 7 e oltre

fino a 12.685,40 46,48 82,63 118,79 154,94 191,09 227,24 

12.685,41 - 15.856,07 36,15 72,30 103,29 144,61 185,92 216,91 

15.856,08 - 19.026,72 25,82 56,81 87,80 129,11 180,76 206,58 

19.026,73 - 22.196,14 10,33 41,32 72,30 113,62 170,43 196,25 

22.196,15 - 25.366,17 - 25,82 56,81 103,29 165,27 185,92 

25.366,18 - 28.537,44 - 10,33 41,32 87,80 154,94 175,60 

28.537,45 - 31.707,48 - - 25,82 61,97 139,44 160,10 

31.707,49 - 34.876,89 - - 10,33 36,15 123,95 144,61 

34.876,90 - 38.046,30 - - - 10,33 108,46 134,28 

38.046,31 - 41.216,96 - - - - 51,65 118,79 

41.216,97 - 44.387,63 - - - - - 51,65 

TABELLA INPS 21c

TABELLA INPS 21a
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ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE 
CON 3 FIGLI MINORI 

EROGATO DAI COMUNI
L’assegno è erogato a famiglie con almeno 3 figli minorenni, sul-
la base dell’ISE (indicatore della situazione economica) del nu-
cleo familiare.

Condizioni
I soggetti che chiedono il contributo devono avere la cittadinanza
italiana o comunitaria (27 paesi) e residenza in Italia.

Entità dell'Assegno
L'assegno concesso per il 2011 è di 131,87 euro mensili per 13
mensilità, con importo annuo complessivo di 1.714,30. 
Si percepisce nella misura intera, quando la differenza tra l'ISE
del nucleo familiare e il limite di reddito (vedi tabella) è pari o su-
periore all'importo annuo dell'assegno.
Quando la differenza è tra 10,33 e 1.714,30 euro l'assegno con-
cesso è pari a tale differenza.
Se la differenza è superiore a 1.714,30 non spetta l’assegno.

Come si calcola l'ISE
Per calcolare l'ISE, oltre al reddito percepito IRPEF dei compo-
nenti il nucleo familiare, come risulta dall'ultima dichiarazione
dei redditi, si considera anche il patrimonio immobiliare e mobi-
liare del nucleo familiare al 31 dicembre dell'anno precedente,
con le seguenti modalità:
a) 20% del patrimonio immobiliare (al totale del patrimonio immo-

biliare si detrae un valore pari a 51.645,69 euro o sino al tota-
le del valore catastale dell'abitazione principale, se inferiore);

b) 20% del patrimonio mobiliare (per questo patrimonio è appli-
cata, sino a concorrenza, una franchigia di 15.493,71 euro).

Termine presentazione della domanda
La domanda deve essere presentata al Comune di residenza en-
tro il 31 gennaio dell’anno successivo a quello cui si riferisce
l’assegno.
Il diritto decade dal primo giorno del mese successivo alla varia-
zione del requisito per il nucleo familiare (esempio compimento
del 18° anno di età di un minore) o dal primo gennaio dell’anno
successivo per il requisito dell’ISE.
L'assegno non costituisce reddito ai fini fiscali e previdenziali.

LIMITI REDDITO PER L’ANNO 2011

Per il calcolo dell'ISE è necessario rivolgersi al Servizio
Fiscale della CISL.

Numero dei
componenti il

nucleo
familiare

Limite ISE per
l’assegno

intero anno
2011

Limite ISE per
l’assegno

ridotto anno
2011

Parametri

4 20.360,64 22.074,94 0,93  

5 22.022,20 23.736,50 1,00

6 24.870,59 26.584,89 1,12

7 27.752,11 29.466,41 1,25

8 30.804,71 32.519,01 1,37

RECAPITI INAS

Bergamo
via G. Carnovali, 88/a
tel. 035.324.200
da lunedì a venerdi: dalle 9.00 alle 12.00

dalle 15.00 alle 18.00 
(escluso giovedì pomeriggio)

sabato: dalle 9:00 alle 11:30

Clusone 
via De Bernardi, 37
tel.  0346.25.312 

Dalmine 
P.zza Caduti, 4
tel. 035.564.889 

Gazzaniga 
via Vittorio Veneto, 24 
tel. 035.711.492

Grumello del Monte 
Via Roma, 84 
tel. 035.830.426 

Lovere 
via Paglia, 4 
tel. 035.960.418 

Ponte San Pietro
via Piazzini, 54 
tel. 035.611.421 

Romano di Lombardia 
via Tadini, 64
tel. 0363.910.476 

Terno d'Isola 
Piazzetta 7 Martiri 
tel. 035.905.119 

Treviglio 
via Pontirolo, 13 
tel. 0363.426.800

Zingonia 
P.zza Affari, 37
tel. 035.882.198 - 035.872.635

Zogno 
via Cavagnis, 6 
tel. 0345.94.268 


